pocius argui cupientes quam illoruin exeedentes abusus et abusivos

excessus lacius explieare; Universitäten! vestrain liortamur et obse-

l
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cramus in Domino, sub attestacione vos divini iudicii adiurantes,

quatenus vobis et commissis vobis gregibus singulis sollicite atten-

dentes, exstirpandis viciis et plantandis virtutibus diligencius inten-

datis, et specialiter incontinencie vicinm, quod enormiter Christi

sponse derogat honestati, studeatis modis omnibus quibus poteritis in

clericos cohibere, ipsos nunc monitis, nunc cominacionibus, nunc

etiam beneficiorum subtractionibus compescendo, ut qui nunc sunt

multis in scandalum et horrorem ad frugem vite melioris Domino

revocantes conversi sint penitentibus ad exemplar, vosqueDeo animas

lucrifacientes eorum, apud Dominum omnium meritorum vobis cumulum

augeatis et nos diligencie vestre Studium dignis cogamur in Domino

laudibus commendare. Siyerovosinhuiusmodi invenerimus negligentes,

negligentiam vestram inpunitam negligere non possemus, ne vestrum

forte dissimulantes neglectum, a Domino negligi mereremur, insuper

ut propensius desiderare cognoscamur, qualiter hü, qui sunt videlicet

vasa Domini, caucius emundentur, cum per fornicacionis contagium in

clero honestas ecclesie nimium inquinetur. Quia tarnen in fornicacione

iacentium clericorum sunt aliqui, qui, tanquam iumenta putrescentes

in stercore suo, correctionem nullo modo recipiant, eligentes perire

pocius quam parere , quorum quidam , ut hoc effugiant , interponunt

ad sedem apostolicam articulum appellationis , aliqui vero literas ob-

tinent ab eadem, per quas eos a quibus corriguntur, de huius
,
vicio

indebite inquietant: nos, ne tales correctionem canonicam illudere

valeant vel vos occasione hac vexari possitis, providere ex animo

satagentes , cum ad predictorum defensionem trahi non debeat quod

ad innocencium et oppressorum presidium est statutum, nee deceat

inde defendi crimina unde consweverunt gravamina relevari: aueto-
Fol ,8 b

ritate vobis presencium indulgemus, ut per tales literas conveniri

minime valeatis *).

Ich vermuthe, dass dieser Brief, gleich dem folgenden, von Gregor IX.

herrühit, der unaufhörlich bemüht war, dem Verfall der Sitten unter den

Geistlichen entgegen zu wirken. Vergl. Raynald 1230, no. 19 und 20; 1231,

no. 23 ff.; 1238, n. 41.

') Schon Innocenz III. hatte, um dem Misshrauche, der mit den Appellationen an die

Curie, welche, da man ihnen dort meist immer Erfolg verschaffen konnte, die

Vollziehung der Gesetze unmöglich machten, getrieben wurde, entgegen zu

treten, verordnet, dass die Bischöfe correctionis et reformationis officium libere

valeant exercere . . , ut executionem ipsorum null a appellatio valeat iinpedire.

nisi formam excesserint, in talibus observandam. Bpp. lnn. III. lib. II. c. 7. Nean-

der Allgemeine Gesch. der christlichen Religion und Kirche 5, 1. 263.
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15.

Papa episcopo >. super comntissione visitationis.

1227. Juli 14. Anagnie.

Gregor IX. fordert einen Bischof der Lombardei unter Androhung strenger

Strafe auf , bei sich anfangend , unter dem Regulär- und Säcularclerus seiner

Diöcese strenge Kirchenzucht zu handhaben , und durch Kirchenvisitation und

Predigt die durch Ketzerei bedrohte Reinheit des Glaubens wieder herzustellen.

Ecce venit Deus semp.itemus et Dominus, qui fundavit terminos

orbis terre, citans nos in voce archangeli et in tuba novissima *) ad

concilium generale, labia eius indignacione sunt plena et lingua ipsius

quasi ignis devorans 2). Quomodo igitur dormientes et amantes sompnia,

iacentes in lectis eburneis et lascivientes in cubilibus suis, quomodo

diem adventus eius cogitabunt aut quomodo stare poterunt ad viden-

dum eum? Cum revelabuntur omnia abscondita tenebrarum intelix

impiorum nuditas apparehit-, non erit locus, ubi lateant miseri, nudi

stantes ante tribunal Christi, ut audiant vocem iudicii, qui ad vocem

obturaverunt consilii aures suas. Ad conlusionem igitur pcrpetuam

evitandam et ardores sempiternos declinandos, oportet omnes, qui

assumpii sunt ad agrum dominicum excolendum, granum a palea

debite flagello correctionis excutere et zizaniam a fruge dominica

separare, ne contagium tante corrUpcionis electos inficiat et fdios

Dei cum filiis buius mundi bora repentine calamitatis involvere

compellantur. Quocirca lraternitati tue mandamus, quatenus, omni

mora et occasione postpositis, primo ineipiens a te ipso et torporem

omnimode desidie deponendo, ne bovis stercore fedatum a) Dominus

ex ore suo ineipiat te evomere, viriliter arma spiritualia, gladium et

ignem assumens, ineipias parietem lodere, ut appareant genimina

vipperarum et radius lucis vibretnr interius, ut non ad vindietam

exigat animam umbra mortis. Moniales, monachos, canonicos

reguläres et seculares bj et alios clericos tue diocesis efficaciter

a) fedatum am Rande. — b) et am Rande.

i) Pauli ad Thess. I, 4, 15.

*) Is»jae30, 27.
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corrigas tarn in capite quam in membris. Cum autem prelati eccle-

siarum sepe propter occupaciones multiplices et occasiones alias non

sufiiciant ministrare populo verbum Dei et ob hoc statutum fuerit

in concilio generali, ut ad sancte predicationis officium viri assu-

mantur ydonei , potentes in opere et sermone, qui plebes sollicite

visitarites , eas verbo edificent et exemplo : aliquos de clericis tue

dyocesis tecum associare procures, qui coadiutores et cooperatores

in quibus expedit, existentes, tarn verbo predicacionis quam visitacionis

officio tibi suffragium convenienter inpendant, quatenus tua et

ipsorum sollicitudine muri Jerusalem et templum Domini reparentur.

Si vero quidquam diffieultatis emerserit, quod videatur per vos

expediri non posse, id ipsum ad sedem referri a) apostolicam

procures. Nos enim in hiis, prout oportunum fuerit, tibi efficaciter

assistemus et necessarium inpendemus auxilium et favorem. Quodsi

super hiis, que mandavimus, negligens repertus fueris vel remissus,

cum securis ad radicem infructuose arboris sit ponenda, gravem

penam tanquam qui ex hoc culpalibem te reddis, poteris non

inmerito formidare.

Raynald ad a. 1227, §. G3, theilt ein Bruchstück dieses bei ihm enoy-

elisch gehaltenen Schreibens unter dem Datum Anagniae II Id. Jul. pontif.

nostri a. \. mit, und leitet es folgendennassen ein: Insignes sunt eo argumonto

Jiterae ad Insubriae praesules exaratae, quibus ipsos hortatur, ut exstirpandis

populorum vitiis vacarent, paterne admonet etc. — Bodmann p. 225 hat den

vollständigen Brief mit einigen Abweichungen, jedoch ohne Namen und Datum.

16.

Papa duci Aastrie Tel alicai alio.

1253. Juli oder August.

Innoeenz IV. fordert den jungen Herzog von Österreich , Otakar, auf, in

Dankbarkeit für die augenscheinliche Gnade, mit der Gott ihn in der Bliithc

der Jugend so erhoben habe, dem Könige Wilhelm in der Förderung und

Befestigung der Freiheit der Kirche beizustehen.

Si gratis illapsa tibi desuper munerum hj beneficia divinorum gratis

assumis, aliud digne non Valens, te ipsum in laudis sacrificium Domino

debes, qui florem iuventutis tue ad provectus hylares tarn manifestis
Fol- 28 c .

a) referri am Rande. — l>) innu'm etwa = in numerum Codex.
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gracie sue provehit incrementis *). Admoneris quippe provehentibus

te beneficentie Dei donis , ut de perceptis gracias exbibens , et pro

modulo tuo divine potencie reddens debite obsequium servitutis,

beneficiis poeioribus augearis ab eo, qui super minore fidelem,

ampliori constituit magnificencia super multa. Ut igitur divine largi-